δύναμαι, 2. sg. δύνασαι vel δύνη, *imperf.* δ- vel ἐ-δυνάμην, ft. δυνήσομαι, ao. ἡδυνήθην vel (ep., ion.) ἡδυνάσθην: *possum, valeo, habeo expeditas vires vel potestatem alqd. faciendi*; 1) *in ordine physico possum* = mihi suppetunt vires expeditae et adminicula ad alqd. faciendum vel efficiendum; seq. inf.: οὐ δύνασαι μίαν τρίχα λευκὴν ποιῆσαι ἢ μέλαιναν Mt. 5,36; ib. 6,27. Mr. 1,40. L. 1,20. 1 T. 6,16: possum alqd. utpote sufficienti scientia, experientia, exercitio instructus: τοὺς δυναμένους κολυμβᾶν A. 27,43; Mt. 16,3; 22,46. L. 21,15. 1 C. 6,5. H. 4,15; 5,2. — 2) *in ordine juri-dico et morali*; a) *habeo jus et potestatem alqd. faciendi*: τίς δύναται ἀφίέναι ἄμαρτίας εἰ μὴ εἴς δ Θεός; Mr. 2,7; L. 5,21; 16,2. A. 25,11; 26,32 (‘posset suo jure liber

esse'). Ap. 14,3. — b) 'possum facere' = *mihi licet seu permissum est facere: οὐ δύναμεθα μὴ λαλεῖν 'non licet nobis non loqui'* A. 4,20; A. 17,19. 1 C. 14,31. 1 T. 6,7, sim. L. 14,26 s. — c) *impletis quibus-dam condicionibus fio alcis. effectus capax: ἐὰν μὴ τις γεννηθῇ ἀνωθεν, οὐ δύναται λέειν τὴν β. τ. Θ. J. 3,3; Mr. 9,29. A. 15,1. 1 C. 15,50.* — 3) *in ordine psychologico* = ad rem arduam subeundam *habeo satis animi, me alqd. posse confisus facere paratus sum: δύναται πιεῖν τὸ ποτήριον . . .; 'potestisne bibere calicem . . .? Mt. 20,22. Mr. 10,38 s.; alqs. dicitur alqd. non posse, quia bona voluntas deficit seu quia ab re nimis abhorret ets.: οὐ δύνασθε ἀκούειν τὸν λόγον τὸν ἔμπον J. 8,43; J. 6,60; 12,39. 2 T. 3,7. Ap. 2,2.* — 4) res dicitur *posse* effectum producere (sive suā naturā sive Dei institutione) Mr. 7,15,18. G. 3,21. H. 10,11. Ja. 3,12. — *Ex communi hominum loquendi more saepe «non possum» dicitur minus stricto sensu:* a) alqd. facere nequeo, nempe sine damno vel incommodo: οὐ δύναμαι ἀναστὰς δοῦναι σοι L. 11,7; Mr. 1,45; 6,19. L. 6,39. 2 C. 3,7; b) non possum facere, nempe quia ita agere esset imprudens, inconveniens, indecens: μὴ δύνανται οἱ υἱοὶ τοῦ νυμφῶνος νηστεύειν κτλ.; Mr. 2,19; Mt. 9,15. L. 6,42; 14,20. 1 C. 3,1; 12,21; c) alqd. fieri non potest = est logice aut psychologicē impossibile ut fiat, certo numquam fiet ut . . .: δὲ γεγεννημένος ἐκ τοῦ Θεοῦ . . . οὐ δύναται ἀμαρτάνειν (animadverte vim ptcⁱ pf. P. et infⁱ praes.!) 1 J. 3,9; ib. 4,20. Mr. 3,23. — *De constructione verbi:* a) sequitur infinitivus plerumque aoristi, rarius praesentis (A. 26,32 inf. pf. 'liber esse'). Quae constructiones eo differunt, quod inf. praes. statum permanentem, actuum iterationem, consuetudinem ets. connotat, — inf. aor. hac notā caret, ut μὴ δύνανται πενθεῖν; 'in luctu esse' Mt. 9,15; δύνασθε καθ' ἔνα προφητεύειν sc. quotiens occasio se praebet 1 C. 14,31; Mt. 6,24; 12,34. J. 15,5. 1 J. 3,9; 4,20; — infinitivus, ubi facile mente suppletur, omittitur Mt. 16,3. Mr. 6,19 al.; 1 C. 3,2 supple βρώματι χρῆσθαι; — b) de re quae fieri poterat, sed facta non est, dic. ἐδύνατο (sine ἄν: Bl. § 63, 4; nos dicimus 'man hätte können: on aurait pu') Mt. 26,9. A. 26,32. — c) cum pron. neutr.